
João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Julho de 2025Diário Ofi cial 47

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00031/2025 – FMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00092/2025 – FMS-PMBEX
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, através de sua 
Gestora Constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes neste 
processo em referência, através da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00031/2025 – FMS-PMBEX, oriunda 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00092/2025 – FMS-PMBEX,embasado na justifi cativa técnica 
do setor demandante no Parecer da Procuradoria Geral Do Município, com base no Art. 75, caput, e 
inc. VIII, da Lei n° 14.133/21 e suas alterações, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento de dispensa 
emergencial de licitação, em favor da empresa: ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA, CNPJ: 
05.329.135/0001-19, no valor estimado de R$ 647.136,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E SETE MIL 
CENTO E TRINTA E SEIS REAIS), cujo objeto é aCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE GÁS LIQUEFEITO, TIPO OXIGÊNIO 
MEDICINAL E AR COMPRIMIDO ARMAZENADOS EM CILINDROS PARA ATENDER ÀS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX/PB, em consequência, fi ca 
convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos da legislação Pertinente.

Bayeux - PB, 01 de Julho de 2025
SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

GESTORA CONSTITUCIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX-PB

CNPJ 08.924.581/0004-02
CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00024/2025 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00094/2025 – PMBEX
O Município de Bayeux-Pb, através de sua Pregoeira Ofi cial, torna público que fará realizar licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, com abertura prevista às 09h00min 
(horário local) do dia 16 de julho de 2025, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO FORNECIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 0KM PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. A 
sessão pública será realizada através da plataforma eletrônica: https://www.portaldecomprasbayeux.
com.br/. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefei-
tura de Bayeux (https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/app/pb/bayeux/1/licitacoes), ou por e-mail 
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 01 de julho de 2025.
ALICE SOARES DA SILVA

PREGOEIRA OFICIAL-PMBEX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00025/2025 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00095/2025 – PMBEX
O Município de Bayeux-Pb, através de sua Pregoeira Ofi cial, torna público que fará realizar licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, com abertura prevista às 11h00min (horário 
local) do dia 16 de julho de 2025, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB. A sessão pública será realizada 
através da plataforma eletrônica: https://www.portaldecomprasbayeux.com.br/. Cópia do Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura de Bayeux (https://transparencia.
bayeux.pb.gov.br/app/pb/bayeux/1/licitacoes), ou por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da 
publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 01 de julho de 2025.
ALICE SOARES DA SILVA

PREGOEIRA OFICIAL-PMBEX

Prefeitura Municipal
de Bayeux

ATO DO PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 00076/2025 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX/PB, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta no art. 45, incisos IV e VI 
da Lei Orgânica do Município de Bayeux-PB e §3° do art. 8° Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 
2021, RESOLVE:

Art. 1° - Designar, conforme disciplinado na Lei Federal nº 14.133/2021; no Decreto 
Estadual nº 43.975, de 08 de agosto de 2023; e no Decreto Municipal n° 320, de 28 de março de 2023, 
os servidores abaixo assinalados, para gerenciar, acompanhar e fi scalizar a execução e o adequado 
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato Administrativo n° 00166/2025 – FMS - PM-
BEX, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Bayeux/PB e a empresa ALEXSANDRO SANTOS 
DA SILVA LTDA, CNPJ: 05.329.135/0001-19, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE GÁS LIQUEFEITO, 
TIPO OXIGÊNIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO ARMAZENADOS EM CILINDROS PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX/PB, 
que tramita nesta autarquia, a saber:
FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA
Gestor do Contrato Estefânia Porto de Araújo Cavalcante 2107872
Fiscal do Contrato Thailana de Sousa Agnese 2107883
Fiscal do Contrato Mara Fernanda Barros Pereira Bandeira 2107898
Fiscal do Contrato Pollyanna Oliveira Formiga de Carvalho 2107894

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Bayeux - PB, 01 de Julho de 2025

SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA DA TRAIÇÃO
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO Nº 00003/2025

Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, chamamento público de serviço 
objetivando: Credenciamento de Pessoas Jurídicas de direito privado, para Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços médicos especializados, por meio de consultas ambulatoriais, nas 
especialidades de Cardiologia, Dermatologia, Otorrinolaringologia, Urologia, Psiquiatria, Ginecologia, 
Neurologia, Ortopedia, Geriatria, Endocrinologia e Pediatria, visando atender às demandas da população 
assistida pela Prefeitura Municipal de Baía da Traição/PB, conforme agendamentos realizados pelas 
unidades. Os interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e respectiva proposta 
até as 12:00 horas do dia 24 de Julho de 2025, no endereço: Rua Dom Pedro Ii, 681 - Centro - Baia da 
Traição - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para abertura do respec-
tivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.878/24; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 99156–0205. E-mail: baialicitacao@gmail.com. 
Edital: https://transparencia.elmartecnologia.com.br/Licitacao?e=201; https://tramita.tce.pb.gov.br/
tramita/pages/main.jsf; www.gov.br/pncp.

Baía da Traição - PB, 1º de Julho de 2025
GEANE DA SILVA BARBOSA

PRESIDENTE DA COMISSÃO

Prefeitura Municipal
de Baía da Traição

CHAMAMENTO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARUNA 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão 
Registro de Preços nº AD00005/2025 - Ata de Registro de Preços nº 0004/2025, decorrente do processo 
licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 00008/2025, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LUCENA. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos Próprios do Município/Outros Recursos 
02.000 – Poder Executivo 03.000 – Fundo Municipal de Saúde de Araruna/PB 10 301 0012 2071 10 
302 0012 2080 Elemento de Despesa: 33.90.3099 – Elemento de Despesa. VIGÊNCIA: até 25/06/2026. 
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Araruna e: CT Nº 00037/2025 - 26.06.25 
- ENDOMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 291.450,75.

EXTRATO

que objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS; RATIFICO o correspondente pro-
cedimento em favor de: ENDOMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 291.450,75.

Araruna - PB, 26 de Junho de 2025
LÍDIA ELVIRA DA COSTA ARAÚJO

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00004/2025

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Rua 
Professor Moreira, 21 - Centro - Araruna - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Prestar serviços na conclusão 
da Reforma e Ampliação do Mercado Público, no município de Araruna/PB. Abertura da sessão públi-
ca: 09:00 horas do dia 18 de julho de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão 
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3373–1010. E-mail: licita@
araruna.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

Araruna - PB, 1º de Julho de 2025
UBIRATAN BATISTA DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO


